UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifidelium

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De quinto articulo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De simbolo

muerunt gētes: et populi meditati sunt inania. **A**stiterunt. et **Q**uarto quare patitur. **R**ūdeo propter peccata nostra et salutem nostrā. **E**sa. 53. Propter zelus populi mei percussi eum. **Q**uito quid coegit eum. **R**espōdeo maxima charitas. **A**poē. 1. **D**ilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. **R**omañ. 5. **C**ommēdat deus suam charitatem in nobis. quoniam cum inimici essemus christus pro nobis passus est: et mortuus iustus pro iniustis. **P**assus sub pontio pilato. **N**otandum quod christus passus est sub vno pilato: nunc autem in membris suis patitur a multis pilatis. **M**at. 27. **N**ō vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis. **E**t ideo charissime: si iniuriose pateris a iudice iniquo: noli murmurare. **S**ed memento dominum ihesum christum passum sub pontio pilato. **I**tem si subditus es: et habes prelatum corruptum et prementem te contra iusticiam: sis patiens quia ipse est tuus pilatus. **S**i mulier es: et habes virum furiosum te percutientem: sis patiens: quia ipse est tuus pylatus. **S**i seruus es. et habes dominum impium et crudeliter molestantem. nō mireris. quia ipse est tuus pylatus. et sic dicit alijs. **E**t oēs isti predicti debent esse patientes. quia per his tribulationibus habituri sunt magnam partem in celo. **M**at. 5. **B**eaati estis cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint: et dixerint omne malum aduersum vos: mentes propter me. **G**audete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in celis. **I**tem sciendum quod pontius est cognomen ab insula ponti nominatum: sed pylatus est proprium. et erat gentilis et indignus pane. quia secundum Augustinum. **P**ecator non est dignus pane quo vescatur. **A** quo malo homine christus ad mortem sententiat et iudicatur. **I**tem sciendum quod **V**incetium in speculo historiali dicit quod pylatus accusatus est in multis a vitellio preside syrie. **E**t primo de morte omnium innocentium quos occiderat. et quod imagines gentilium ponebat in templo. **I**tem quod pecuniam positam in corbona redigebat in su-

os vsus: inde faciens aqueductum in domum suam. **P**ro his missus est in exilium et ibi in multas incidens calamitates se propria manu interemit.

De quinto articulo:

Descendit ad inferna. **I**tem quintum articulum scribit beatus philippus apostolus. **C**irca quem articulum primo quiritur: quo tempore vel qua hora christus ad inferna descendit. **R**espōdeo secundum **T**homas. quod statim quando anima christi fuit a corpore separata: tunc anima christi detratata unita descendit ad limbum patrum: et mansit ibi ab hora mortis christi que fuit hora sexte ferie nona usque ad horam resurrectionis. et hoc fuit tempus quadraginta horarum. **Q**uia diluculo diei dominice surrexit. et in eadem hora resurrectionis eduxit eos de limbo. **I**tem sciendum quod anima christi separata fuit a corpore. **S**ed deitas mansit cum anima ad infernum descendente. et etiam cum corpore in sepulchro iacente. **I**tem sciendum quod ante christi passionem fuerunt quatuor receptacula animarum. **P**rimus locus fuit infernus damnatorum in quo est pena sensus et pena damni. id est. carentia visionis dei. **A**c etiam ibi sunt tenebre exteriores et interiorum. id est. carentia gratie: et carentia glorie. **A**d hunc locum christus non descendit. nec ab illo aliquem liberauit. **R**atio quia christi passio nulli prodest: nisi sit eius membrum vel fiat per conuersionem. **S**ed illi in inferno non fuerunt membra christi. nec poterant fieri: quia fuerunt extra statum mercedis: quia nec in illo loco est redemptio: nec pro eis est orandum. **U**nde beatus Augustinus. **S**i scirem patrem meum in inferno: non propter orare pro eo quod per diabolo. **S**ecundus locus est limbus puerorum. id est. illorum infantium in peccato originali decedentium. **Q**ui limbus est super infernum et ibi est pena damni. id est. carentia visionis diuine. et non pena sensus. id est. sensibilis pena non est ibi. **E**t isti ibi tenebre exteriores et interiores. id est. carentia gratie et glorie. **A**d illum locum christus

etiā non descēdit nec ab eo aliquē etiam liberavit. Ratio huius: quia illi puuli nō fuerunt capaces grē xpi. nec satisfactio chri poterat illis suffragari neq; ad eos extēdi. Quod ad illos solū extendit q̄ ei membra efficiunt p̄ fidem: vel aliq̄d fidei sacramentum. Sed neutri illi poterant habere. Tertius locus est purgatorius et est sup̄ lymbū puerorū: ubi est pena dāni et sensus ad tps̄ definitū et finitū. Et sunt ibi tān̄ tenebre exteriores quia gram habent. Ibi est ignis corporalis in quo aīe illoꝝ qui in hac vita penitentiam suam non impleuerūt affligunt vlt̄ q; ad satisfactōem condignā. Querit̄. Vt̄ illi qui fuerunt in purgatorio liberati sint. quādo chris̄ descēdit ad lymbū patrum. Respondeo q̄ non: sed solū illi q̄ tunc purgati fuerunt sufficienter. vlt̄ meruerūt q̄ illo tpe. s. i. descēsu xpi liberari debuissent. Rō ē q; passio chri nō habuit t̄pale virtutē et trāsitoria: sed sempiterna. Sed pena purgatorij est trāsitoria et t̄pale. et ideo q̄ fuerūt tales quales nūc sunt qui in purgatorio detinentur: non fuerunt a purgatorio liberati p̄ descensum xpi ad inferos. Sed solū illi qui tunc purgati fuerunt vel alias hoc meruerunt q̄ tpe descensus chri libera / ri deberent. Quartus loc⁹ et sup̄m⁹ est lymb⁹ sanctorū patrū ubi fuit pena dāni id est carētia visionis diuine: non pena sensus. Et erant ibi pene exteriores sed non interiores. q; oēs isti in gratia fuerūt. Et ad istū chris̄ descēdit et fregit. et sc̄os patres inde eduxit. Ex isto articulo habemus duo documēta. Prīmū q̄ debemus habere spem de dō. quia si illos qui fuerunt in lymbū visitauit: quilibet nostr̄ potest confidere q̄ nos in tribulationibus nostris non derelinquet. ps̄. Cum ip̄o sum in tribulatione: eripiam eum: et glorificabo eum. Secundū do cumētū est q̄ debem⁹ animab⁹ p̄ximorū nostrorū subuenire. Si em̄ xps̄ descēdit ad inferos: vt̄ suos liberaret. Et nos ex

emplo chri debem⁹ subuenire aiab⁹ per suffragia. Vñ ip̄i clamāt ad nos. Job 19. Misere mei mei misere mei: saltez vos amici mei.

De sexto articulo.

Utercia die resurrexit a mortuis. Hunc sextum articulum descripsit sanctus thomas apostolus et conuenienter scripsit istum articulum quia i eo prius dubitauerat: et d̄ eo plenē certificatus fuit. sicut habetur Jo 1 annis. xx. vbi chris̄ dicit thome: Infer digitum tuum huc et vide manus meas. et affer manum tuam et mitte in lacus meum: et noli esse incredulus: sed fidelis. Unde sanctus thomas in tertia parte. q. 54. ar. 4. dicit q̄ sanctus thomas apostolus nō solum vidit vulnera chris̄ti: sed etiam tetigit. T̄re notā dūz fm̄ Henricū de firmaria. Sicut necessariū est nobis credere q̄ chris̄ mortuus fuit: ita necessariū est nobis credere q̄ resurrexit: q; hoc valet ad subleuatōem spei nostre. quia membris datur spes a consideratione capitis. Quia si chris̄ resurrexit: et nos resurgemus. Surrexat autem resurrectione perfecta q̄ est ad vitam immortalē. Rhoma. 6. Chis̄ resurgēs ex mortuis iā nō morit̄.